-１-

关于举办首届中国高校财经慕课联盟

“同课异构”教学竞赛的通知

各相关学院：

为深入贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，助力

财经类高校的一流课程、一流专业和一流师资建设，提高人才培

养质量，构建骨干教师交流学习平台，中国高校财经慕课联盟决

定，自 2023 年起，每年举办中国高校财经慕课联盟“同课异构”

教学竞赛。首届“同课异构”教学竞赛以“课程思政”为主题，

现将有关事项通知如下：

一、主办单位

中国高校财经慕课联盟

二、承办单位

（一）教学竞赛承办单位（按拼音顺序排列）

东北财经大学、上海财经大学、西南财经大学、中南财经政

法大学和中央财经大学

（二）颁奖典礼承办单位

对外经济贸易大学

三、参赛课程

首届“同课异构”教学竞赛遴选五门财经类高校专业核心课

程，授课对象所在专业、课程名称及比赛地点如表 1所示：

-２-

表 1 参赛课程及比赛地点

专业类 课程 地点

工商管理类 管理学 中南财经政法大学

工商管理类
（会计学专业）

基础会计 东北财经大学

金融学类 金融学 西南财经大学

经济学类 政治经济学 中央财经大学

统计学 数理统计 上海财经大学

四、大赛内容

参赛课程的整体课程思政设计和实施

五、参赛对象

我校讲授有关课程的专任教师

六、大赛实施

大赛采用初赛、复赛和决赛三级赛制。初赛由学校教务部联

合专业类所属学院组织实施，6月 20 日前完成全部课程的比赛，

各课程具体比赛安排由负责学院制定并发布于学院官网，课程名

称及学院联系人如表 2所示：

表 2 初赛安排

负责学院 课程名 联系人 电话

经济学院 政治经济学 柯 萍 88386464

金融学院 金融学 周 芸 88386714

工商管理学院 管理学 徐 敏 88386795

-３-

会计学院 基础会计 徐英和 88386277

统计与数学学院 数理统计 廖珊珊 88385285

初赛规则及评分标准参照《“同课异构”教学竞赛规程及评

分细则》（附件 1）。初赛分为课程思政汇报和现场答辩两个环

节，课程思政汇报以说课的形式进行，时间不超过 15 分钟；专家

提问与选手答辩，现场即问即答，时间不超过 5分钟。每门课程

推荐校赛第 1名主讲教师参加复赛。

复赛和决赛拟于2023年10月20—29日由各承办高校具体负

责组织实施，按大赛规程评选一、二、三等奖。具体时间及相关

事项另行通知。

七、相关说明

（一）6月 20 日前，各承办学院须将初赛结果在一定范围内

公示，公示期为三天。

（二）6月 24日前，获得复赛资格的教师将课程的《教学竞

赛报名表》（附件 2）和《课程思政报告》（附件 3）通过 OA 发

送至教务部付洪深。

附件：1.“同课异构”教学竞赛规程及评分细则

2.教学竞赛报名表

3.课程思政报告

教务部

2023 年 5月 31 日